

## Hindi

अप्रैल	गरिमा : कविता - १ जय हिंद व्याकरण : मात्राओं का पुनरावर्तन , गिनती १ से २०, अशुद्ध वर्तनी
जून	गरिमा : पाठ -२ ज्ञान मार्ग , व्याकरण : शुद्ध वर्तनी (मैं और मैं का प्रयोग ) , शब्द और वाक्य , गिनती - २१ से ३०
जुलाई	गरिमा : पाठ -३ किस्सा तेनालीराम का, पाठ - ४ जलती हाँडी व्याकरण : ' र ' के विभिन्न रूप , सयुंक्ताक्षर , शुद्ध वर्तनी (हैं और हैं का प्रयोग ) , संज्ञा , गिनती - ३१ से ३५
अगस्त	गरिमा : पाठ -५ एक शरीर में कितने दो हैं ? ( प्रोजेक्ट ) , पाठ - ६ पछी की चाह व्याकरण : लिंग , वचन , शुद्ध वर्तनी ( की और कि का प्रयोग ) , गिनती : ३५ से ४०
सितम्बर	गरिमा : पाठ - ७ प्रार्थना मंदिर ( क्रियात्मक लेखन ) व्याकरण : सर्वनाम , अपठित गद्यांश , पुनरावर्तन , गिनती - १ से ३५
अक्टूबर	गरिमा : पाठ -८ अकल का पौधा व्याकरण : विशेषण , गिनती - ३५ से ४०, अपठित गद्यांश
नवम्बर	गरिमा : कविता -९ हम नन्हे - नन्हे बच्चे हैं, पाठ - १२ ओणम ( क्रियात्मक लेखन ) , व्याकरण : क्रिया, शब्द भंडार ( विलोम शब्द ) , अन्नुछेद लेखन
दिसम्बर	गरिमा : पाठ -१० चुभती भूल व्याकरण : शब्द भंडार ( पर्यायवाची शब्द ) , अपठित गद्यांश , चित्र वर्णन
जनवरी	गरिमा : कविता -११ हल्ला गुल्ला, पाठ -१३ माँ मेरी रक्षा करो व्याकरण : सवांद लेखन , अनुछेद लेखन
फरवरी	गरिमा : पाठ - १४ मोगली आया गाँव में व्याकरण : पत्र लेखन , कहानी लेखन

## COMPUTER

April	: Ch.2 More about Paint
June	: Ch.2 More about Paint
July	: Ch.1 Operating System
August	: Ch.3 Let's Learn KTurtle
September	: Ch.4 KTurtle Commands
October	: Ch.5 Writing and Math in KTurtle
November	: Ch.6 Editing Text in Word 2013
December	: Ch.7 Formatting Text in Word 2013
January	: Ch.8 Enjoying with Tux Paint
February	: Worksheets



# ANAND NIKETAN SUGHAD

## SYLLABUS

Grade 3

2019 - 2020

## EVS

April	L-2 : My Family , L-4 : We Need To Have Fun
June	L-6 : Planets Around Us , L-3 : We Care
July	L-7 : Animals Around Us , L-15 : We Need To Be Clean
August	L-10 : Water , L-11 : We Need Clean Air
September	L-8 : We Need Food , L-9 : Cooking , L-14 : Clothing
October	L-5 : Work Around Us , L-1 : My Body
November	L-12 : Shelters And Homes , L-16 : We Need Clean And Safe Surroundings
December	L-18 : Weather, Seasons And Climate , L-13 : Locating Places And Road Safety
January	L-17 : Heavenly Bodies - The Earth, The Sun, The Moon And The Stars , L-21 : Pottery
February	L-19 : Means Of Transport , L-20 : Means Of Communication

## MATH

April	L1- Place Value
June	L2 - Addition, L3 - Subtraction
July	L4-Multiplication, L5- Division
August	L6- More Division
September	L8-Shapes, Space and Pattern, L10-Time
October	L10-Time (Contd.), L7-Fractions
November	L7-Fractions (Contd.)
December	L9- Measurement, L11-Money
January	L11-Money
February	L12-Data Handling

## English

April	Creative writing, Comprehension, Listening and Speaking activities
June	Lit. : L.1 Pinocchio (Prose) Gr. : Punctuation, Sentences Cr. W. : Letter Writing (Informal)
July	Lit. : L.2 The Mice that Ate Balance (Prose), Timothy Boon (Poem) Gr. : Nouns- Nouns- Common & Proper, Singular & Plural, Countable & Uncountable, Collective, Gender, Possession Cr. W. : Paragraph Writing, Letter Writing (Formal)
August	Lit. : L.3 Gaura Devi Saves the Trees (Prose), L.4 House Mouse (Prose) Gr. : Pronouns, Adjectives, Degrees of Comparison, Articles Cr. W. : Picture Composition
September	Lit. : L.5 Heidi- the Girl from the Mountains (Prose) , What the Leaves Said (Poem) Gr. : Verbs, Modals Cr. W. : Report Writing, Diary Entry
October	Lit. : L.6 Anansi and Turtle Share Dinner (Prose) Gr. : Verbs, Tense-Verb Agreement, Modals Cr. W. : Dialogue Writing, Writing Invitations
November	Lit. : L.7 Gulliver in the Land of Giants (Prose), My Computer Ate my Homework (Poem) Gr. : Adverbs, Continuous Tenses ( Present , Past , Future ) Cr. W. : Letter Writing- Formal and Informal Letter
December	Lit. : L.8 Too Many Professors (Prose) Gr. : Prepositions, Conjunctions Cr. W. : Imaginative Writing, Picture Compositions
January	Lit. : L.9 How the First Letter was Written (Prose) , The Little Big Man (Poem) Gr. : Synonyms, Antonyms, Homophones Cr. W. : Story Writing
February	Lit. : Dear Mum (Poem), Revision Gr. : Revision Cr. W. : Listening and Speaking activities , Revision